
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N.  412 DEL08/05/2025 

OGGETTO: CONTRARRE - STUDIO DI CONSULENZA DEL LAVORO CORDELLA PATRIZIA - Servizio di 
elaborazione e gestione delle retribuzioni e dei connessi adempimenti retributivi, fiscali, contributivi e 
previdenziali per il personale a tempo determinato a supporto dei Gruppi consiliari del Consiglio regionale 
della Sardegna – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. n. 209/2024; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024; 

VISTO il Regolamento di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 289 del 
7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 8 della legge regionale 9 gennaio 2014, n. 2 (Razionalizzazione e contenimento della spesa relativa al 
funzionamento degli organi statutari della Regione), e ss.mm.ii. che dispone che il Consiglio regionale, secondo le 
modalità stabilite dalle disposizioni del proprio Regolamento interno, al fine di consentire lo svolgimento della loro attività 
istituzionale, assicura ai gruppi consiliari una sovvenzione annuale per la copertura dei costi relativi al personale, fissata 
dall'Ufficio di Presidenza, che non può eccedere il costo di un'unità di personale di categoria D dell'Amministrazione 
regionale, posizione economica 6, compresi gli oneri a carico della Regione, moltiplicato per il numero dei consiglieri 
componenti del gruppo; 

VISTO, altresì, l’articolo 9 della medesima legge regionale n. 2 del 2014 che dispone che ciascun Gruppo consiliare 
sceglie il personale di cui al precitato articolo 8, comma 1, lettera b), occorrente per lo svolgimento delle proprie attività 
istituzionali anche mediante assunzione di personale con contratto a tempo determinato; 

VISTO il Regolamento recante “Disciplina delle modalità di utilizzo delle risorse destinate al funzionamento dei Gruppi 
consiliari in attuazione della legge regionale n. 2 del 2014, articolo 8, comma 1 bis” approvato con deliberazione 
dell’ufficio di presidenza n. 47 del 19 marzo 2025; 

VISTA l’intesa stipulata in data 29 aprile 2025, ai sensi del comma 1 ter del citato articolo 9 della legge regionale n. 2 del 
2014, tra il Presidente del Consiglio regionale e la Presidente della Regione; 



2/3 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 54 del 29 aprile 2025 recante “Aggiornamento della sovvenzione 
annuale per la copertura dei costi relativi al personale dei Gruppi consiliari prevista dall'articolo 8, comma 1, lettera b), 
della L.R. 9 gennaio 2014, n. 2”; 

CONSIDERATO che, con propria deliberazione n. 55 del 29 aprile 2025, l'Ufficio di Presidenza ha approvato gli schemi 
di contratto individuale di lavoro a tempo determinato e le relative tabelle stipendiali, per lo svolgimento delle attività di 
supporto ai Gruppi consiliari; 

VISTO il Programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi (2025-2027), predisposto ai sensi dell’articolo 
16, commi 3 e 4, del Regolamento di contabilità e amministrazione e dell’articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 30 gennaio 2025; 

VISTO, in particolare, il punto 18 dell’Allegato 1 della predetta deliberazione n. 39/2025 che prevede il finanziamento 
degli incarichi professionali e prestazioni professionali specialistiche per un importo di euro 200.000,00 per ciascuna 
delle annualità 2025, 2026 e 2027; 

CONSIDERATO che sussiste la necessità, al fine di gestire con accuratezza e tempestività tutti gli adempimenti di legge 
connessi alla gestione delle retribuzioni del personale dipendente da assumere a tempo determinato a supporto dei 
Gruppi consiliari, prediligendo una procedura semplificata, nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’articolo 49 
del D.lgs. 36/2023, che permetta di individuare un affidatario senza le formalità delle procedure ordinarie; 

DATO ATTO che, a tal fine, il Servizio del Personale ha provveduto, con nota prot. n. 4590 del 24 aprile u.s., a richiedere 
un preventivo allo Studio di consulenza del lavoro Cordella Patrizia, iscritta all’Ordine dei Consulenti del lavoro di Sassari 
al n. 442, C.F. CRDPRZ71M44I452X, P.IVA 01740830904, con sede legale in Sassari, per la fornitura del servizio in 
oggetto per un periodo di n. 24 mesi ed eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi, comprendente tutti i punti di seguito 
indicati: 
a. l’elaborazione e la consegna cedolini paga mensili per ciascun dipendente a tempo determinato; 
b. la predisposizione e la consegna elenco retribuzioni e prime note stipendi per scritture contabili; 
c. la predisposizione e la consegna prospetti relativi al TFR, ai ratei trimestrali e agli accantonamenti TFR; 
d. la valorizzazione ai fini contabili di assenze, ferie, permessi, ecc., comunicati dagli Uffici consiliari, per l’elaborazione 

dei cedolini paga; 
e. la predisposizione modelli CU; 
f. la predisposizione dei conteggi e delle dichiarazioni relativi agli oneri tributari (compresi oneri relativi all’IRAP), 

previdenziali e assistenziali; 
g. l’elaborazione del modello 770 ed eventuale invio telematico; 
h. la tenuta e vidimazione dei libri del lavoro obbligatori per legge; 
i. la predisposizione degli F24 per i versamenti fiscali, previdenziali e assistenziali di legge; 
j. la consulenza e l’assistenza al Consiglio regionale nei rapporti con gli enti previdenziali e assistenziali e le altre 

Amministrazioni competenti, con riferimento a tutti gli adempimenti connessi ai contratti di lavoro a tempo 
determinato di cui sopra; 

VISTA la proposta (nostro protocollo n. 4698 del 28 aprile u.s.) presentata dallo Studio di consulenza Cordella Patrizia, 
che, oltre a comprendere tutti i punti sopra elencati, offre un servizio integrativo al punto elenco a), mettendo a 
disposizione una piattaforma dove i dipendenti, muniti di password, potranno autonomamente scaricare buste paga e 
CU; 

CONSIDERATO che l’importo proposto per la fornitura del servizio in oggetto, quantificato in euro 60.000,00 (IVA e 
Cassa di previdenza esclusa), risulta congruo e coerente in relazione all’oggetto dell’affidamento, in quanto rispondente 
alle esigenze dell’Amministrazione, e con il livello economico e qualitativo atteso, anche sulla base di precedenti rapporti 
contrattuali o affidamenti analoghi e che la dott.ssa Patrizia Cordella risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della predetta prestazione; 

VISTA la richiesta di acquisto del Capo del Servizio del Personale, prot. n. 4748 del 29 aprile u.s., motivata dall’esigenza 
di garantire la necessaria assistenza nella elaborazione e gestione delle retribuzioni e dei connessi adempimenti 
retributivi, fiscali, contributivi e previdenziali per il personale a tempo determinato a supporto dei Gruppi consiliari del 
Consiglio regionale della Sardegna; 

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in particolare per il suo valore assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

VISTI l’articolo 48, recante la disciplina comune applicabile ai contratti sotto soglia, e l’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, che 
al comma 1, lettera b), sull’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici e l’articolo 53, comma 4, disciplinante i casi di esclusione dall’obbligo di 
richiesta della garanzia definitiva sull’esecuzione; 

RITENUTO l’affidamento diretto al suddetto operatore adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze 
dell’amministrazione per il perseguimento dei compiti istituzionali alla stessa affidati dalla legge regionale n. 2/2014 e 
ss.mm.ii., e a conciliare la tempestività dell’affidamento, l’efficienza, l’economicità e la semplificazione, con la garanzia di 
trasparenza, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli articoli 1 e 49 del 
D.lgs. n. 36/2023; 



3/3 

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01011.03.5165 (Prestazioni professionali specialistiche 
a supporto dell'Amministrazione) del bilancio interno del Consiglio - anni 2025-2027, il quale presenta la necessaria 
disponibilità; 

DATO ATTO che la quota contributiva in favore di ANAC di cui all'articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, pari a euro 35,00, è già impegnata sul capitolo 01011.02.0105 (Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell'ente) (impegno n. 116/2025), per l’anno 2025 del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027; 

ACCERTATA la facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di importo inferiore alle 
soglie europee, sulla base di quanto dispone l’articolo 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, per i motivi espressi nei punti che 
precedono, che fanno riferimento alla comprovata solidità e affidabilità dello Studio di consulenza del lavoro Patrizia 
Cordella e della remota possibilità che un inadempimento si possa verificare in sede di esecuzione contrattuale; 

CONSIDERATO che si provvederà a completare l’acquisto e a richiedere il CIG sulla piattaforma di e-procurement 
MePA - CONSIP; 

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità, nonché alla verifica da parte dell’Amministrazione dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs 36/2023;  

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex articolo 28, D.lgs. n. 36/2023 sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di autorizzare l’affidamento ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di Elaborazione e gestione delle retribuzioni e dei 
connessi adempimenti retributivi, fiscali, contributivi e previdenziali per il personale a tempo determinato a supporto dei 
Gruppi consiliari del Consiglio regionale della Sardegna mediante acquisto sul mercato elettronico MePA, allo Studio di 
consulenza del lavoro Cordella Patrizia, con sede legale a Sassari in via Galileo Galilei 37, (C.F. CRDPRZ71M44I452X, 
P.IVA 01740830904), iscritta all’Ordine dei Consulenti del lavoro di Sassari al n. 442, PEC 
p.cordella@consulentidellavoropec.it, scelta tra i professionisti esperti del settore operanti nel mercato locale, nel rispetto 
del principio di rotazione, per la durata di n. 24 mesi, per un importo pari a euro 60.000,00, oltre IVA 22% e Cassa di 
previdenza 4%, ed eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi; 

2) di autorizzare il competente Servizio del Personale a prenotare le risorse finanziarie necessarie, pari a un importo 
complessivo di euro 76.128,00 (IVA e Cassa incluse), a valere sul capitolo 01011.03.5165 (Prestazioni professionali 
specialistiche a supporto dell'Amministrazione) del bilancio interno del Consiglio regionale suddiviso in euro 17.763,20 
per l’anno 2025, euro 30.451,20 per l’anno 2026 ed euro 27.913,60 per l’anno 2027; 

3) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo del Servizio 
del Personale, dott.ssa Caterina Piras, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’articolo 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 
del 30 novembre 2022 e ss.mm; 

4) che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 

CAPO SERVIZIO 
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A. 

   


